
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA
N. 21 DEL 02/04/2022

OGGETTO: Solenne Processione del 8 aprile 2022 in onore della B.V.M. Addolorata. 
Solenne Processione e Celebrazione Eucaristica della Domenica delle Palme in 
data 10 aprile 2022. Solenne Processione del Venerdì Santo in data 15 aprile 
2022

IL RESPONSABILE

Vista l’istanza presentata al protocollo del Comune di Racale in data 28.03.2022, n. prot. 6405, dal 
Parroco della Parrocchia della B.V.M. Addolorata,  Sac. Luciano O. Scarpina, e dal Priore della 
Confraternita Maurizio Orlando, con la quale si comunica che:

- in data 8 aprile p.v., dalle ore 20:15 in poi, si snoderà su alcune strade urbane di Racale 
una Solenne Processione in onore della B.V.M. Addolorata;
- in data 10 aprile p.v., dalle ore 10:15 in poi, si snoderà su alcune strade urbane di Racale 
una  Solenne  Processione  e,  successivamente,  ci  sarà  la  Celebrazione  Eucaristica  della 
Domenica delle Palme;
– in data 15 aprile p.v., dalle ore 20:15 in poi, si snoderà su alcune strade urbane di 
Racale la Solenne Processione del Venerdì Santo;

 Ordinanza n. 21 del  02/04/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

Visto l’art. 6, comma, 4 lett. b) e il successivo art. 7, comma 1, lett. a-c del vigente Codice della 
Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 31/04/1992 e s.m.i. nonché il Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del predetto Codice; 

Visto il decreto n. 6 del 20.05.2019;

O R D I N A

che sia installata tutta la segnaletica mobile indicante il divieto di transito, di sosta e fermata 
sulle sotto elencate strade interessate dal passaggio delle processioni:

- Solenne Processione B.V.M. Addolorata: dalle ore 20.00 del 08.04.2022 e fino al 
transito della stessa, con percorso alternativo segnalato sul posto: Chiesa, Via Cirene, 
Via Fiumi Marina, Via Gallipoli, Via Ugento, Via Francesco Quarta, Via Felline, Via 
Immacolata, Piazza San Sebastiano, P.zza Giancarlo, Via Toselli, Piazzetta San Pio, 
Via Principe di Napoli, Giardini del Sole/Piazza Beltrano, Calvario, Via Piave, Via 
Annunziata  Francioso,  Via  Fiumi  Marina,  Via  Gallipoli,  Via  Addolorata,  Piazza 
Addolorata, Chiesa.
- Solenne Processione Domenica delle Palme: dalle ore 09:30 del 10.04.2022 e fino al 
transito  della  stessa,  con  percorso  alternativo  segnalato  sul  posto:  Chiesa,  Piazza 
Addolorata, Via Addolorata, Via Gallipoli, Via Principe di Napoli, Piazza Beltrano – 
Giardini del Sole;
- Celebrazione Eucaristica Domenica delle Palme: dalle ore 10:00 del 10.04.2022 e 
fino  alla  conclusione  della  Celebrazione  Eucaristica:  Piazza  Beltrano/Giardini  del 
Sole, Via Piave, nel tratto compreso dalle intersezioni della predetta strada con Via 
della Costanza e Via Maddalena, Via Isonzo, nel tratto compreso dalle intersezioni 
della  predetta strada con Via  Montello  e Piazza Beltrano,  Via Pasubio,  nel tratto 
compreso  dalle  intersezioni  della  predetta  strada  con  Via  Monte  Santo  e  Piazza 
Beltrano,  Via  IV Novembre,  nel  tratto  compreso  dalle  intersezioni  della  predetta 
strada con Via Monte Santo e Piazza Beltrano, Via Fogazzaro, nel tratto compreso 
dalle intersezioni della predetta strada con Piazza Beltrano e Via Nazario Sauro e Via 
Principe di Napoli, nel tratto compreso dalle intersezioni della predetta strada con 
Via Verdi/Via Vespucci e Piazza Beltrano;
- Solenne Processione Venerdì Santo: dalle ore 20.00 del 15.04.2022 e fino al transito 
della  stessa,  con  percorso  alternativo  segnalato  sul  posto:  Chiesa,  Via  Acaia,  Via 
Principessa  Iolanda,  Via  Montegrappa,  Via  Bengasi,  Via  Addis  Abeba,  Via  G.  di 
Vittorio, Via Fiumi Marina, Via Palermo, Via Genova, Via Varsavia, Via Crispi, Via 
Salandra, Via Gallipoli, Via Don Gnoli, Via Carducci, Via Pascoli, Via Convento, Via 
De Lutiano, Via San Nicola, Via Da Bormida, Via Gallipoli, Via Addolorata, Piazza 
Addolorata, Chiesa.

 

Gli  organi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.  sono  incaricati  di  far  rispettare  le 
prescrizioni del presente provvedimento.

 Ordinanza n. 21 del  02/04/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

I trasgressori di quanto prescritto dal presente provvedimento saranno perseguiti e sanzionati così 
come disposto dal Codice della Strada.

A  norma  dell’art.  3,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  si  avverte  che,  avverso  la  presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso 
giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data  di pubblicazione della  presente Ordinanza,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione.

È, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 285/92 e con le 
modalità indicate dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione.

- Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune di 
Racale;

- Sia trasmessa alla Stazione dei Carabinieri di Racale;

- Sia trasmessa al Parroco della B.V.M. Addolorata ed al Priore della Confraternita.

Lì 02/04/2022
Il Responsabile del Settore

F.to Com. Santantonio Daniele

 Ordinanza n. 21 del  02/04/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 368

Si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno 
02/04/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 02/04/2022

Il Responsabile del Settore
f.to Com. Santantonio Daniele

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/_________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 02/04/2022
______________________

 Ordinanza n. 21 del  02/04/2022   -  pag. 4 di 4


